155 **SENSUS:** ut facie ita sensu prona sunt *Ec Ka*.

10. unica gens hominum celsum leuat altius cacumen

160 **UNICA – CACUMEN:** homo *On Pd*.

UNICA: sola *Ck Er Fd Ge Ld Pb Pc Pd Pk Pp Pq* | specialis *Cg Ck Ge Pb*.

GENS: gentes *Vb* | humana propago *Ec Ka Lh*.

165 **HOMINUM:** homo dicitur quia de humo sit factus. Greci autem ab humo ANTPOION appellauerunt, eo quod sursum aspectet subleuatus ab humo ad contemplationem artificis sui, quod Ouidius poeta designat cum dicit pronaque cum spectant animalia cetera terram, os hominis sublime dedit caelumque uidere. Iussit et erectos ad sidera tollere uultus qui ideo erectus caelum aspiciet ut deum quaerat non ut terram intendat sicuti pecora quae uentris oboedientia seruiunt *Ec Ka Lh*.

170 **CELSUM – CACUMEN:** solum genus hominum ad caelum dirigit *Ap Ck Ge Pb Pn Ps Va*.

CELSUM: eleuatum *Ka Lh*.

LEUAT: erigat *Ka Lh*.

ALTIUS: alte *Vh* | quam cecam animalia *Ps*.

165 Ouidius... 168 seruiunt] Ovid. *Met.* 1.84-6

147 grauatus] grauatis *Ps*. 148 illos] ad illos *Vd*. 149 ingrauare] ingrauere *Af*. | ipse] ob se *Pt*. per²] om. *Ld*. 150 est] om. *Vd*. | eorum¹] corporum *Af*. | eorum²] illorum *Af Ct Kc Ld Pp Pt Ta To Vd Vf*. | uergit] mergi *Ld Pt*. 151 semper] semper debet *Ld Pt*. | sunt] om. *Va*.

152 terram] om. *St*. | homines] sunt *St*. | uero] om. *St*. 153 Unde] inde *Va*. 154 quo] unde *Va*.

155 facie] fatuae *Ec*. 163 autem] om. *Ec*. 164 aspectet] spectet *Ec*; expectet et *Lh*. 165 cum...

166 cum] cum prona *Ec*. 166 spectant] spectent *Ec*. 167 aspiciet] aspiceret *Ec Lh*.

168 oboedientia] oboedientiae *Ec*. 170 ad] a ad *Ge*.

V metrum v

175 **CACUMEN** (CAPUT *Vg*): cacumen *Vg* | uerticem *Fd Ld* | caput *Ap Cg Ck Ct Ec Er Fd Ge Ka Kc Ld Lh Mo Pb Pc Pd Pk Pn Pp Pq Ps Vf Vh* | capitis *On* | intuitum *Va* | sublinitatem *Mo* | caelestia uel intuitum spectans *Ck Ge Ps* | caelestia spectans *Cg Fd Ld Pb Pc Pd Pk Pn Pp Pq* | caelestia aspectans *Ap* | caelestia sperans *Er*.

180

11. atque leuis recto stat corpore despicitque terras.

185 **LEUIS – TERRAS**: quia non facili intuitu respicit caelum *Af Kc Pp Ta Vd Vf* | quia non facili intuitu respicit caelum deorsum terram uidet *Ap Ck Ct Ge Pb Pn Ps Va* | non grauatus mole corporis ut cetera animalia *Pk Pp Pq* | quia ualet cito erigi *Ka Mh Na Vh*.

LEUIS: facilis *Vb* | uolucris *Vh*.

RECTO STAT CORPORE: recto stat corporis *Ef*.

190 **RECTO**: erecto *Vh* | non adclinis *Ld Pp* | non aclini *Fd* | non inclinis *Af Ap Ct Kc Pb Pc Pd Pk Pq Ta To Vd Vf* | non incliuus *Ck Ge Pn Ps* | non modinis *Er*.

STAT: ipsa *Ps* | gens *On*.

195 **DESPICITQUE TERRAS**: deorsum *Er Pc Pd Pk Pp Pq Ta* | deorsum aspicit *Go To* | deorsum respicit *Cg* | deorsum uidet *Ec Ka Lh* | deorsum uidet terram *Fd Ld* | de superioribus aspicit *Pp* | terram deorsum uidet, quia si totus terrenus est male desipit et si male desipit terrenus est *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | corpore deorsum terras aspicit ut per hoc intellegatur debere cuncta terrena despiciere et spiritualia tantum requirere. Hinc Ouidius cetera cum spectent pronas animalia terras, os hominis dedit sublime caelumque uidere. Iussit et erectos ad sidera tollere uultus *Af Ap Ck Ct Fd Ge Kc Pb Pn Pp Ps Pt St Ta Vd Vf* | et est commendatio humanae formae *Va*.

200

DESPICITQUE: despicitque *Ps* | spernit *Vh*.

12. Haec, nisi terrenus male desipis, ammonet figura:

205

HAEC – DESIPIS: apostropham facit ad hominem *Af Ct Fd Ld Pp Ta To Vf*.

210 **TERRENUS**: o *Pn* | terrene *Pn* | homo *Fd Ld Pd* | tu *Ap Ck Ec Ge Ta* | uocatiuus casus *Vh* | qui male desipit terrenus est *Kc* | terrenis rebus inseruiens *Fd Ld* | unum pendet ex altero *Af Ap Ck Ct Ge Od Pb Pn Pp Ps St Va Vf* | quia si totus terrenus male desipit, et si male desipit totus terrenus est *Af Ct Od Pp St Ta Vf*.

DESIPIS: erras *Vb* | nescis *Ct Pp* | ignoras *To* | intellegis *Ec Ka Lh* | sapis *Ka Lh* | irnarres (OHG) *Mh Na Vh* | missinimis (OHG) *Ec Ka* | wanawizzis (OHG) *Vh* |

183 quia¹] quoniam *Vd*. | non] om. *Ta*. 184 non] om. *Ct Va*. | respicit] aspicit *Va*. | caelum] om. *Ap Pb*. | terram] om. *Ct*; terras *Va*. 185 non] non est *Pq*. | quia] q{uod} *Mh*. 189 non³] om. *Pp*. 194 uidet] uidit *Ap Pb*. | si] om. *Ge*. | totus] totis *Ps*. | terrenus] terreno *Ck Ge Ps*. 195 corpore] om. *Vd*; cor *Ck Ge*. | corpore... 196 aspicit] om. *Pp*; deorsum aspicientes *St*. terras] terram *Fd Pt*. 196 per hoc] om. *Ps*. | hoc] haec > hanc *Vf*. | intellegatur] intellegat *Ct Fd Kc Pt St Vf*; datur intellegi *Ta*. | cuncta... spiritualia] contra despiciere sola et spiritualia *Ap Ck Ge Pb*; c{unc}ta despiciere sola et spiritualia *Pn*; contra spiritualia sola despiciere *Ps*. 197 cum] pro *St*. | cum spectent] conspicient *Af*; conspicient *Ps Vd*. | spectent] spectant *Ck Ct Fd Ge St Ta*. pronas] pronos *Ps*. | pronas animalia] animalia cetera *Pp*. | terras] terram *Vf*; terrenas *Vd*. hominis] hominum *Fd Pt*; homini«s» *Ge*. 198 uidere] tueri *Pp St*. 206 apostropham] apastrofam *Fd*; apastrofum *Vf*. 209 terrenus] terrenus est *Af Ct Pp Ta*. 210 totus] om. *Af Od Pp Ta Vf*.